Petrus, Ildagius vassis dominicis, David,

Bericus, Wademirus, Seila, Ermengillo,

Isimberto, Aigone & Leone judicum, seu'

& vassus ipsius Fulchoni Petrus, Teu-
paldus, Siderrhac, Fredericus vel aliorum

multorum hominum qui ibidem aderant
;

veniens Walaricus, qui est maudatarius

David abbas de monasterio Sancti Martini

Caucanensis, qui sita est super littore

maris, vel de congregatione ipsius monas-

terio in supradictorum judicio dicens :

« Jubete me audire cum istos homines bis

nominibus Trasoario & Teuderedo, quia

iste Trasoarius tenet ecclesia Sancte Ma-
riae cum vinea & terras qui infra termines

sunt de villa Maximiniaiio ubi ecclesia

Sancti Marcelli sita est, & iste Teudere-

dus tenet terras infra termines de villa

Maximino superiore & Maxsiauo subte-

riore, qui sunt in territorio Narbonense,

suburbio Minerbense'. » Tune prefatus

missus & judices interrogaveruntTrasoario

& Teuseredo : « Quid respondere vultis ad

hec?» Tune Trasoarius dixit : « Ipsas ter-

variantes fournies par le recueil du P. Laporte,

t. 2, p. 848, à la Bibliothèque de Toulouse j cette

copie, toute défectueuse qu'elle est, a dû, en effet,

être prise sur l'original, le cartulaire de Nar-

bonne étant à Paris depuis l'époque de Baluze. La

copie du P. Laporte porte le titre suivant, qui a

l'air d'être emprunté à une cotte ancienne : Judi-

cium quoi datum est sub Ludov'ico imperatore de

honore monasterii Caucanensis. Remarquons de plus

que c'est une autre expédition de notre acte ; celui

que nous donnons est un procès-verbal dont ce-

lui du P. Laporte n'est que le résumé, l'analyse;

du reste, les deux actes sont également authenti-

ques. [A. M.j
' Necnon,

' A la place du discours direct, le texte du

P. Laporte emploie le style indirect : Conquestus

est super.,.. De même plus bas les réponses de Tra-

soarius, de Teuderedus Scies demandes des juges

sont écrites dans le style indirect. [A. M.j

ras & vinea & ecclesia Sancte Marie non
sunt infra termines de villas Maximiano,

sed ipsas terras & vinea infra termines sunt

de villa mea ubi vocant Sancte Mariae

quae ego ad beneficio retineo, & termines

& fixorios & limites monstrare possum qui

sunt antiquitus positi inter villas Maxi-
mianus & ecclesie Sancte Mariae. » Tede-
redus dixit : « Quod infra termines de villas

Maximianus nunquam teneo terras, sed

infra termines sunt ipsas terras de villa

mea Talasianicus. « Tune asseruit Wala-
ricus & dixit : « Ecce nunc judicium,

ubi David abbas cum mandatario suo Gal-

teredo villas Maximianus & Cardeto ab

omnem integritate legibus adprobavit &
legibus conquisivit ad partem monasterii

Sancti Martini Caucanensis'. » Et cum
prefatus missus & judices ipsum judicium

relegere ordinavimus, sic in eum insertum

invenimus & taliter eorum continet aiic-

toritas, quomodo David cum mandatario

suo Gelteredo ipsas villas très ante dudum
tempus legibus adprobavit cum idonea i^s-

timonia & eas legibus conquisivit ab omne
integritate cum omnes illorum terminis,

cum molendinis, cum omnes adjacentias

& pertinentias ipsius villas, qualiter ipse

pitacius continet, quod Tractiorius abba

quondam ad Scunilale presbytero, & cum
nos missus & judices taies raciones ante

nos magis ac magis audissemus, tune nos

très ordinavimus testes Teutpaldo, Petro

& Berico, qui super ipsas villas ambulas-

sent, inter villas Maximianos, Cardeto &
Talasianicus termines & limites discernere

debuissent, & decrevimus judicium ut Da-

vid abba cum mandatario suo Vualarico

idonea testinionia venisset ad judicio ter-

mines & limites ipsius villas adprobare fe-

cissent; sicuti & fecerunt.— Cum jamdicti

missi Teutpaldus, Petrus & Bericus una

cum Teuderedo, Trasoario & Tairedo su-

per ipsas villas & termines ambulavimus,

sic ibidem invenimus una cum ipsa testi-

monia de David abbate, qui ipsos termi-

nis circumdaverunt, quod jamdicta ec-

clesia Sancte Mariae cum ipsas terras &
vinea infra termines sunt de villa Maxi-

miano, ubi ecclesia Sancti Marcelli sita

' Même remarque que plus haut.
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est. Iterum invenimus quod iiiter villa

Maximiano & ecclesia Sancte Mariae nul-

lum termine nec limite nec fixorio nun-

quam habuit nullo quod tempore. Iterum

invenimus quod ipsas terras quod Teu-
deredus contendebat infra termines sunt

de villas Maximianos & non sunt infra

termines de villa Talasianicus. Quod post

bec factum fuit, tune David cum manda-

tario suo Walarico venientes ad illorum

placitum quia arramitum habuerunt ante

predicto misso & judices in villa Juliano

territorio Narbonense & ibidem illorum

te'stimonia protulerunt bonos, idoneos, bis

nominibus : Asenarius, Ebolu§, Stephanus,

Satrepaldus & Donatus, qui sic testifica-

verunt in supradictorum judicio & série

condicionesj bec juraverunt in ecclesia

Sancti Pauli , cujus baselica sita est in

villa Juliano : « Quia de terras & vinea &
ecclesia Sancte Mariae, unde intencio ver-

titur inter Walarico & Trasoario & Teu-

deredo, nos supradicti testes scimus &
bene in veritate nobis cognitum manet &
vidimus testes anteriores ambulantes & ter-

mines discernentes, qui juratum babebant

fîdelitatem ad partem régis, ad parte pre-

dictas villas & inter villas Talasianicus &
Maximiano superiore ubi ecclesia Sancti

Felicis sita est & usque ad Cardeto ubi ba-

bet orreo antiquitus factum calciuicum (>),

habentes omnes ipsas terras & de vineas

de quantum nos pedibus circumdavimus &
manibus insignavimus in facie predictus

missos infra termines de jamdictas villas

per hos annos xxx=* seu & amplius, per

ajacentias denominatas ad parte monaste-

rii Sancti Martini Caucanensis, ubi pri-

mus steterunt supradicti missi cum plures

hominibus ante de illa arcba antiqua qui

est ante jamdictas villas Maximiano &
Talasianicus. Deinde sic perambulavimus

per ipsa via publica de parte Orientis us-

que ad fixorio antique qui est erectus con-

tra villa Corbiciaco, de parte Aquilonis

unde declinavimus in torrente sicho qui

descendit de villa Corbiciaco, pergentes

per via publica qui discurrit contra Monte
Filinese, déclinantes ad sinistra latere per-

venimus ad ipsa Rocba, & descendimus per

septentrionalem partem subtus illas vineas

de villa Monte Filinese juxta quo arcba

198

antiquitus facta invenimus. Deinde perrexi-

mus per fîxoria qui dividet inter jamdictas

villas usque in via publica, qui discurrit

de ecclesie Sancti Marcelli ad ecclesia

Sancti Celsi, ubi invenimus lapidem gran-

dem ; unde & declinavimus per alla via de

contra Occidentem usque in fîxoria pate-

facta in eadem usque in ripa de rivo Ug-
none, & stetimus in locum eminentem
unde arcba antiquitus facta evulsa fuit.

Inde declinavimus per semitarum qui dis-

currit super ecclesia de Sancte Mariae &
sic per partem Meridie usque ad ipsum li-

mitem recta linea ad illa Petra Nativale

que vocant Pila & usque ad Rigo Spenna,

deinde ad fixorio antiquitus erecto & sic

subtus ipsum pratum per campos cultus

jam de parte Orientis ad contra Septen-

trionem reversi de retrofictum fixsorio us-

que in via, que discurrit de Altano partibus

Sancti Celsi & sic usque ad priore jam-

dicta arcba. Per ista loca vel diffinitiones

pertinent adpenditiones de supradictas

villas, quia iste Vualaricus ad partem Da-
vid abbati vel monasterii Caucanensis re-

cognovisset '. » Et cum prefatus missus

vicedominis & judices videntes talem ad-

probationem de David abbate vel de man-

datario suo Waltared securitatem & illorum

patuisset clara justicia, tune decrevimus

judicium per lege Gotorum & ordinavimus

Juliado saione nostro, ut de omnes istas

terras & vineas & ecclesiae Sancte Marie

David abbate tradere & revestire faciat, &
David ipsas res cum congregatione ipsius

monasterii Sancti Martini Caucanensis se-

curi habeant & jure vindicent omnique
tempore qualiter justum judicium inser-

tum est & vel illorum scripturas conti-

nent'.

Dato judicio suo die X" W kalendas ja-

nuarias, anno xxiii°domno nostro glorio-

sissimo Ludovico imperatore. Trasoarius.

Arias. Wistrimirus. Dettoszas. Siccarius.

Teodefredus. Austennus. Signum Petro.

' La déposition des témoins, qui est aussi en

style indirect dans le P. Laporte, y est beaucoup

plus claire. [A. M.]
' La clause du sajon manque dans le P. Laporte,

&, comme partout, le style indirect a été em-

ployé en cet endroit. [A. M.]
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Siguum Teutpaldo. Seila. Léo. Teurîcus. S. Eucaillus. S. Samson S. Amabilis

Ermenisclus. Vuadamirus. Vuiliadus '. presbyter qui hanc praecaria scripsi sub

die & anno quo supra.
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Éd.orig.
t. I,

col. 70.

Donation faite par Richilde y femme
du comte Oliba, au monastère de la

Grasse^.

I

N nomine Domini. Ego Richildis foemina

quae fui uxor de quondam Olibaiii co-

miti, certum quidem & manifestum enim

& plurimis hominibus cognitum manet,

quia veni ad vos domno Agiiaue abbate

vel ad cuncta congregatione Saiictae Ma-
riae monasterii, & expetivi vobis vestruin

alodem, quem habeatis iiifra territorio

Karkasense in valle Aquitanica, villa quae

vocant Favarias cum oniiies fines vel adja-

centias suas ab intègre, quem teneatis vos

per dona scripturas de viro meo quondam
Olibani comiti, ut ipsum alodem janidic-

tum mihi praestare faciatis per annos vi-

ginti , sicut & fecistis. Et ego jamdicta

Richildis vobis domno Agilane abbate vel

ad illa congregatione SanctaeMariae, quod

ibidem fuerint post obitum vestrum, do-

nare faciam per singulos annos solidos

quadraginta propter ipsum alodem supe-

rius dictum. Quod si ego Richildis vobis

supranominatos domno Agilane abbate vel

ad illa congregatione Sanctae Mariae ipsos

solidos non dedero per ipsos annos su-

pranominatos, in duplo vobis componere
faciam : & ista precaria firmis permaneat

semper. Facta ista precaria sexto idus ma-
gii, anno vicesimo quarto imperante domno
nostro Ludovico imperatore. Sig f num
Richildis qui hanc precariam feci & tes-

tes firmare rogavi. Sig f num Lighatario.

' Le P. Laporte termine par la phrase suivante,

qui est évidemment prise sur une cotte ancienne

ou sur un cartulaire : Est & allas honor ibi prope